
www.amorl.es
Inscripciones: 
SECRETARIA TÉCNICA AMORL
C/ Velázquez, 94 1ª Planta - 28006 Madrid
Tel: 91 781 56 93
Socio AMORL: Gratuita, previa inscripción.
No socios: 150 euros.

Dónde:
HOSPITAL UNIVERSITARIO DE FUENLABRADA
C/ Camino del Molino, 2 
28942 Fuenlabrada

Cómo acceder:
•	 Metro: línea 10 del Metro (Fuencarral-Puerta del Sur)
•	 Autobús: línea 1 Loranca - Polideportivo, y línea 4 El Arroyo- La Fuente - Loranca
•	 Tren de cercanías: Línea C5 de Cercanías dirección Fuenlabrada- Humanes
•	 Aparcamiento público: exterior, plazas limitadas.

CONGRESO 
Asociación Madrileña de 

Otorrinolaringología

Hospital Universitario 
de Fuenlabrada

VIERNES 10 DE JUNIO DE 2016

Comité Organizador:
Junta Directiva de la AMORL

Presidente del Congreso:
Guillermo Plaza Mayor

Comité Científico: Hospital Universitario de Fuenlabrada.
Victoria García Peces
Mónica Hernando Cuñado
Mayte Herrera Mera
José Montojo Woodeson



08:30	 Llegada y recogida de documentación	

09:00	 COMO LO HACEMOS NOSOTROS
	 Líneas de trabajo de los Hospitales de la Comunidad de Madrid.

	 Moderador: Dr. Carlos Almodóvar Álvarez
	 Jefe del Servicio de Otorrinolaringología. Hospital Universitario 12 de Octubre.

10:15	 CONFERENCIA MAGISTRAL
	 Estado actual de la timpanoplastia con cartílago

	 Prof. Matthew Yung 
	 Consultant Otolaryngologist, Ipswich Hospital NHS Trust, Ipswich (Reino Unido).

	 Presentado por el Dr. Carlos Cenjor Español
	 Jefe del Servicio de Otorrinolaringología. Fundación Jiménez Díaz.

11:00	 Café con la industria 	

11:30	 COMUNICACIONES LIBRES: selección de los 3 mejores pósters.	

12:00	 INAUGURACIÓN OFICIAL
	 Dr. D. Carlos Mur de Viu Bernat
	 Gerente. Hospital Universitario de Fuenlabrada.

12:15	 MESA REDONDA 
Tumores de glándulas salivales. Presentación de la Ponencia 2016

	 Moderador: Dr. José Miguel Aparicio Fernández 
Jefe del Servicio de Otorrinolaringología. Fundación Hospital Alcorcón.

•	 Oscar Álvarez Montero. Hospital Universitario Puerta de Hierro-Majadahonda.
•	 Mónica Hernando Cuñado. Hospital Universitario de Fuenlabrada.
•	 Heinrich Iro. Klinik Director. HNO-Klinik, Erlangen (Alemania).
•	 Rafael Martín Granizo. Cirugía Maxilofacial. Hospital Clínico San Carlos.
•	 Carlos Almodóvar Álvarez. Hospital Universiario 12 de Octubre.	

13:45	 CONFERENCIA MAGISTRAL
	 Disección extracapsular en adenoma pleomorfo	

	 Prof. Heinrich Iro. Klinik Director. HNO-Klinik. Erlangen (Alemania).

14:30	 Comida y visita a stands

15:30	 DEFENSA DE PÓSTERS	

16:00	 CONFERENCIA MAGISTRAL
	 SOMNOSCOPIA (DISE): indicaciones y limitaciones	

	 Prof. Bhik Kotecha. Sleep Disorder Unit. Consultant Otolaryngologist,
	 Royal National Throat, Nose and Ear Hospital, Londres (ReIno Unido).

16:30	 MESA REDONDA
	 Utilidad de la Somnoscopia (DISE)

	 Moderador: Dr. Guillermo Plaza Mayor 
Jefe del Servicio de Otorrinolaringología. Hospital Universitario de Fuenlabrada.

	
•	 Gabriela Bosco Morales. Hospital Universitario de Fuenlabrada.
•	 Iván Méndez-Benegassi. Hospital Rey Juan Carlos, Móstoles.
•	 Miguel Ángel Racionero Casero. Neumología. Hospital Universitario de Fuenlabrada.
•	 Bhik Kotecha. Consultant Otolaryngologist, Royal National Throat, Nose and Ear 

Hospital, Londres (Reuno Unido).

17:00	 Café con la industria 		

17:30	 CONFERENCIA MAGISTRAL
	 Dacriocistorrinostomía endonasal
	 Prof. Matthew Yung. Consultant Otolaryngologist, Ipswich Hospital NHS Trust, Ipswich 

(Reino Unido).

18:00	 MESA REDONDA
	 Dacriocistorrinostomía

	 Moderador: Dr. Nicolás Toledano Fernández 
Jefe del Servicio de Oftalmología. Hospital Universitario de Fuenlabrada, Madrid.

•	 Araceli Nogueira Goriba. Oftalmología. Hospital Universitario de Fuenlabrada.
•	 José Montojo Woodeson. Hospital Universitario de Fuenlabrada.
•	 José Miguel Villacampa Aubá. Fundación Jiménez Díaz. 
•	 Pablo Zaragoza Casares. Oftalmología. Hospital Sanitas La Zarzuela.
•	 Matthew Yung. Consultant Otolaryngologist, Ipswich Hospital NHS Trust, Ipswich 

(Reino Unido).

19:00	 ASAMBLEA GENERAL	

21:00	 CENA AMORL	


